

Số: 4623/KH-BCĐ06

Lâm Đồng, ngày 10 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng

Thực hiện Luật Căn cước được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6 ngày 27/11/2023, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024; Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 14/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Luật Căn cước, Kế hoạch số 1920/KH-UBND ngày 13/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về triển khai thi hành Luật Căn cước.

Xét Tờ trình số 199/TTr-CAT-PC06 ngày 30/5/2024 của Công an tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng (sau đây viết tắt là Cuộc thi); Văn bản số 858/STP-TH&PBGDPL ngày 04/6/2024 của Sở Tư pháp về việc tham mưu tổ chức Cuộc thi,

Ban chỉ đạo Đề án 06 tỉnh Lâm Đồng ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền phổ biến sâu rộng, nâng cao nhận thức trong cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang (sau đây viết tắt là CBCCVC) và quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh các quy định của pháp luật về Căn cước, định danh và xác thực điện tử.

2. Tuyên truyền, vận động CBCCVC và toàn thể nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam do Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội và Công an tỉnh phát động.

3. Việc triển khai Cuộc thi phải nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, huy động sự tham gia của đông đảo CBCCVC, học sinh, sinh viên, người lao động trong các cơ quan, doanh nghiệp và quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh cùng tích cực hưởng ứng, tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN DỰ THI

1. Tuyên truyền, vận động CBCCVC và Nhân dân tham gia cuộc thi trên ứng dụng VneID (do Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội và Công an tỉnh phát động¹):

¹ Theo Văn bản số 3146/CV-TCTTKĐA ngày 17/4/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 3536/UBND-NC ngày 06/5/2024 về việc tuyên

Tập trung tuyên truyền, vận động CBCCVV và toàn thể nhân dân tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” trên ứng dụng VneID do Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội và Công an tỉnh phát động; trong đó:

a) Đối tượng tham gia: Là công dân Việt Nam đã đăng ký sử dụng tài khoản định danh điện tử mức độ 2 đang cư trú, lao động, học tập, làm việc tại địa phương.

b) Nội dung: Tìm hiểu pháp luật quy định về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt nam.

c) Hình thức: Thi trắc nghiệm trực tiếp trên ứng dụng VNeID.

d) Thời gian: Từ 01/6/2024 đến hết ngày 31/12/2024 (*được Ban tổ chức Cuộc thi thông báo chi tiết trên ứng dụng VNeID*).

2. Đối với cuộc thi viết (do Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh tổ chức):

a) Đối tượng tham gia: Tập thể và cá nhân đang sinh sống, học tập, làm việc, lao động trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng (*trừ thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Giúp việc, Tổ Thư ký và cá nhân, tổ chức liên quan trực tiếp đến tổ chức Cuộc thi*). Yêu cầu 100% CBCCVV tham gia; đồng thời, tuyên truyền, vận động đông đảo cơ quan, doanh nghiệp, học sinh, sinh viên và người dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng, tham gia.

b) Hình thức: Tập thể và cá nhân tham gia cuộc thi dưới nhiều hình thức như: thi viết bằng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4 (không photocopy), video, clip, thơ ca, hò, vè... khuyến khích các hình thức sáng tạo, ứng dụng công nghệ để tham gia cuộc thi (*Cách thức dự thi được quy định, hướng dẫn cụ thể trong Thẻ lệ cuộc thi; được công bố rộng rãi và cập nhật trong QR code*).

c) Nội dung: Trả lời các câu hỏi liên quan đến các quy định của pháp luật về Căn cước, định danh và xác thực điện tử (*kèm theo bộ câu hỏi Cuộc thi*).

d) Thời gian:

Từ ngày 10/6/2024 đến hết ngày 05/7/2024, trong đó:

- *Vòng 1*: Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; UBND các huyện thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc; Công an tỉnh, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội phụ nữ tỉnh, các trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức phát động Cuộc thi một cách rộng rãi tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Tổng hợp, chấm chọn các bài dự thi đạt chất lượng

gửi về Ban tổ chức cuộc thi (qua Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH Công an tỉnh, địa chỉ: 19 Trần Phú, Phường 3, thành phố Đà Lạt) trước ngày 05/7/2024².

Chỉ tiêu cụ thể:

+ Các sở, ban, ngành, mỗi đơn vị chăm chọn ít nhất 02 bài dự thi (01 tập thể, 01 cá nhân) tham gia vòng 02; đối với Bộ chỉ huy quân sự tỉnh; Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội phụ nữ tỉnh, các trường Đại học, Cao đẳng; UBND các huyện, thành phố mỗi cơ quan, đơn vị đảm bảo ít nhất 04 bài dự thi (02 tập thể, 02 cá nhân) tham gia vòng 02.

+ Công an các đơn vị, địa phương tổng hợp, chăm chọn ít nhất 02 bài dự thi (01 tập thể, 01 cá nhân) đối với khối phòng ban; ít nhất 03 bài dự thi (01 tập thể, 02 cá nhân) đối với khối huyện, thành phố tham gia vòng 02.

+ Vận động rộng rãi cơ quan, doanh nghiệp, người dân tham gia cuộc thi.

- **Vòng 02:** Ban giám khảo Cuộc thi tổ chức chăm, chọn những bài dự thi có chất lượng để trao giải; đồng thời, chọn 02 bài thi xuất sắc nhất (01 tập thể, 01 cá nhân) gửi tham dự Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” do Cục C06 - Bộ Công an tổ chức.

- **Vòng 03:** Cục C06 - Bộ Công an tổ chức chăm, trao giải theo Kế hoạch Cuộc thi do Cục C06 phát động.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Sở Tư Pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính tham mưu, đề xuất triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này. Tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, tổ thư ký giúp việc, thể lệ, câu hỏi và tài liệu tham khảo; kinh phí đảm bảo phục vụ tổ chức Cuộc thi; đôn đốc các đơn vị, địa phương tích cực tham gia Cuộc thi đảm bảo theo thời gian, lộ trình kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo Đề án 06 tỉnh.

2. Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, định hướng các cơ quan báo chí, phát thanh - Truyền hình thực hiện tuyên truyền về Cuộc thi; xây dựng các chuyên mục, tin bài, phóng sự tuyên truyền về Cuộc thi.

3. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Công an tỉnh thẩm định, đề xuất UBND tỉnh tặng bằng khen cho 03 cơ quan, địa phương, đơn vị có nhiều bài dự thi tập thể, cá nhân đạt chất lượng.

4. Sở Tài Chính phối hợp Công an tỉnh đề xuất kinh phí phục vụ tổ chức Cuộc thi đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên (Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ tỉnh), các trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn tổ chức

² Đối với các bài dự thi của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn các huyện, thành phố gửi về Công an các huyện, thành phố (Qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH) để tổng hợp gửi về Ban tổ chức cuộc thi.

phát động, tuyên truyền sâu rộng trong Đoàn viên, Hội viên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi. Tổng hợp, chăm chọn các bài dự thi đạt chất lượng gửi về Ban tổ chức cuộc thi đảm bảo thời gian theo kế hoạch.

6. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Đà Lạt, Bảo Lộc: Tổ chức phát động 100% cán bộ, Đảng viên tại cơ quan, đơn vị, địa phương và tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi; tổng hợp các bài dự thi có chất lượng gửi về Ban tổ chức cuộc thi đảm bảo thời gian theo kế hoạch.

Quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh những khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa phương phản ánh về Ban tổ chức Cuộc thi (*qua phòng PC06 – Công an tỉnh, đồng chí Trung tá Phan Văn Phú - Đội trưởng Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội Công an tỉnh, số điện thoại 0915.889.079*) để được hướng dẫn thực hiện./

Nơi nhận:

- Tổ công tác ĐA06 của Chính Phủ;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Cục C06 – BCA;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công an tỉnh;
- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các trường Đại học, cao đẳng trên địa bàn;
- Lưu: VT, NC.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Phạm S

**QUÉT MÃ QR ĐỂ CẬP NHẬT
THÔNG TIN VỀ CUỘC THI**

